abgedruckt in

1) Der zweite Teil ist nicht erschienen.

„JOANNIS SCHULTERI JCU olim Argentoratensis THESAURI S ANTIQUITATUM TEUTONICARUM . . . TOMUS SECVTIVS. . . *Phoeni- post Schullerum summa cura recensio, castigatio, emendatio*. . . JOH. GEOR- GIUS SCHERZIVS. D. . . ULMÆ. . . MDCCXXVII.” (Bgl. auch Zote- lewskij, S. 24).

„REPLICATIO PRO SAC. CAESAREA ET REGIA FRANCORVM MAIESTATE, ILLUSTRISSIMISQVE Imperii Ordibus, *adaus* FACOBII GRETSERI IESVITÆ Societate Loyolitarum, crimina laesae Maiestatis, rebellionis & falsi: *Extemporaliter & populariter iusticia* a MELCHIORE GOLDASTO HAIMINSFELDIO Ad illustriss. Principem ac Dominum, Dn. MAVRITIVM HANNOVERAE ANTGRAVIUM, &c. . . . HANOVIAE Apud Thomam Villerianum, Impensis Conradi Biermanni, & Consort. MDCL.”

Summirt die Parallelen:

HENISCH:

Fol. 2^a 17-18: „Verum enim vero inter has dulcissimae nostrae patriae laudes non infimum hanc esse iudico, quod linguam habet ea tum dignitate, tum praestantia, quam, exceptis Hebraea, Graeca, Latina, nulla gens, nulla natio, nullus populus merito sibi vendicare potest.”

4^a 17-25: „Ad hanc igitur Germanicam nostram linguam, quae tanta excellit antiquitate, ut originem ab ipsa Babiloniae turris aedificatione ducat: tanta puritate, ut sola virgo illibata dicenda sit: tanta amplitudine, ut nullis terminis circumseribi, sed ubivis potius peregrinari videatur: tanta deniq; tum breuitate, tum copia, ut copiam in breuitate, & breuitatem in copia nulla fere dicendi vis nullaq; copia pro dignitate satis laudare atq; extollere possit, ornandam atq; locupletandam THESAVRVM hunc linguae & sapientiae Germanicae collegi . . .”

2^a 24-30: „Secundum vero locum non iniuria Graeca lingua sibi vendicari, utpote in qua artes liberales inventae, & ejus in tradendis iisdem artibus, linguaeque discenda Latina non tantum maximus est usus, sed evidens quoque necessitas: addo quod in eam omnium primam ex Hebraea Sacra bibliorum veteris testamenti volumina translata sunt, & novum quoque foedus per hanc conscriptum, Ecclesiae traditum est: quod hujus linguae praestantiam mirum adau- geat.”

„CONSECRATIO AVELLINI”:

S. 3 f.: Witterlungen über das Avellin. S. 4: „Nescio me Castor, cur lingua nostra aliis postponi debeat, sive elegantiam species, sive gravitatem [5] Non parum diminueret videtur auctoritatem imperii Germanici, quod lingua nostra nobis sordeat & aliorum non modo mores, sed & linguas serviliter imitando, quasi taciti doceamus, nos a prisca libertate nostra multum disces- sisse.”

Alexandro Magno clavum imperii tenente, lingua Graeca a Poetis, Philosophis, Oratoribus culta & exornata fuit, mo transmissa in Rhodum, Cyprum, Siciliam, Italiam, Galliam, Hispaniam, Syriam & magnam Orientis partem.

HENISCH:

2^a 26.—2^b 11: „Hanc tertio Latina, seu Romana sequitur, vel ob id solum quoque, quod digna supremæ Majestati visa fuit, in quam tertiam, ante cæteras omnes lingvas ad immortalam mortalium beatitudinem faciendam scilicet scripturarum mysteria transfunderentur: quamvis alia etiam plurima suppetant: quibus hanc linguam præ cæteris summe & vere commendare possimus: Ejus enim tantus hodie etiam usus est, ut quemadmodum tempore Plutarchi (ut refert idem) nusquam fere non usurpabatur: ita nostra quoque; ætate nulla lingua quam Latina latius sit diffusa, nulla in ultimas quasi terras propagata remotius: sed hæc & alia argumenta partim ab utilitate, partim a vetustate, aut aliunde sumta, ut ad hæc commendandas lingvas minime desunt: ita prolixum nimis foret: neque nostri instituti omnia recensere.”

2^b 11—27: „Hoc saltem contendo, nullam esse præter tres jam commemoratos principes lingvas, quæ cum Germanica de principatu jure dimicare possit. Cum enim Hebraeam Chaldaeam, Arabicam, Punicam, Persicam, aliarum etiam hodiernarum Orientalium: Latinam, seu Romanam, Italicam, Hispanicam, Gallicam, ut hodie in usu sunt linguarum matres esse ambigi non putem: (Graeca etiam

„CONSECRATIO AVELLINI“:

Et quamprimum Romani facti sunt rerum Domini (ut cum Poeta loquar) conati quoque sunt linguam suam victis obrudere. Hinc non solum linguam suam cum subjectis populis communicarunt, sed & cum Etruscis, Umbris, Samnitibus & multis aliis. Memini me legere quendam apud Clapmarium, Philotam quendam in reatu sciantem & alieno sermone utentem acrius accusatum fuisse, his verbis: *Eequid videtis, odio etiam sermonis patri Philotam teneri? Solus quippe fastidi eam dicere. Sed dicat sane utcumque cordi est, dum memineritis acque illum a nostro more atque sermone abhorriere.* Ius Civitatis Romanae nemo adipisci poterat, nisi Romane intelligeret & sonaret. Proinde Claudius Imperator, teste Suetonio, splendidum virum, Graeciaeque Provinciae Principem, sed Latini sermonis ignarum, non modo ab albo iudicium erasit, sed etiam in peregrinitatem redegit. Romani nempe putabant honorem suum agi in honore linguae suae, & separationem linguarum, gentem a gente, hominem ab homine separare. Itaque ne Legatis quidem exterarum gentium permisum in curia nisi per interpretem loqui, iisque Latine semper responsa data. Idque servatum est non in urbe tantum sed etiam in Graecia & Asia, quo scilicet Latinae linguae honos per omnes gentes venerabilior diffunderetur. Imo, praesides provinciarum aut praefectos non nisi Latine jus dicebant, & quicquid denique publice gestum, prolatum hac lingua.

Sed quorsum nos tandem ineptiendo devenimus, o populi charissimi? Is nobis sapientissimus, qui a linguae nostrae commercio remotissimus.

HENISCH:

hodierna veterem nusquam amplius repraesentante) nostras originaria haud dubie est. & primarum e confusis ab irrito Babiloniam turrin extruendi conatu linguarum una, inde credo, quod"

2^b 27—35: „Libertas itaq; magnae Germaniae, eo integriorem nobis patrium sermonem & ab originibus suis minus omnino, quam caeteri faciunt, abeuntem servavit, quem gentes aliae variae, aut mutatum, aut, quod pace earum dixerim vehementer corruptum, & ex diversissimis adeo abijs lingvis consarcinatim hodie loquuntur: cum noster, quod eadem, de qua supra, pace dixerim, radicibus suis usq; eo certe firmiter inhaerescat, ut si tribus, quas dixi, principibus lingvis honorem suum servare velimus, noster sit, de cujus antiquitate & puritate praecae caeteris omnibus lingvis non injuria gloriari posse videamur."

3^b 30—4^a 1: „Patet, credo, ex paucis hisce exemplis mira, & non inutilis, nec injucunda, imo perquam laudabilis, perquam praestans linguae nostratis brevitatis. Tempore utiq; nihil preciosius, nec mentis omnium rerum celeberrimae quicquam odiosius, quam diu scopo suo destineri. Lingua vero nostra omnem moram excludit, nullam prolixitatem admit-

„CONSECRATIO AVELLINI“:

Olim, nullum majus in corruptae libertatis Germanicae signum erat quam puritas linguae. Caeterae gentes ab imperiosa Roma victae, cogebantur idiomatis sui oblivisci, & Romano more vivere Romanaq; lingua loqui. Ast quia interiora Germaniae Romanis nunquam vidit nisi victis & mancipium, factum ut lingua Germanica virgo manserit nulloque servitutis Romanae stigmatem notata fuerit. Quoties vero Gallum, quoties Hispanum vernacula sua perorare audiveris, toties Latinae linguae acetum gustare & antiquae servitutis carmina te audire credas. Pudeat nos lasciviae nostrae, quod lingua nostra castitatem suam contra hostes mascule tueri potuerit, at nunc incestuoso scelere a domesticis polluat. Quod pulchrum in aure est, id mihi Gallionati & Hispanisati & Italianati illi sunt qui stultissima ambitione patriae Genium violant, qui spreto vernaculae linguae toro adulteria quaerunt peregrinarum voem & ex Germanica & alienis linguis Centaurum faciunt. Quasi vero domi & sua quoq; lingua peregrinari pulchrum sit!"

Σ. 7: „A majorib; nostris accepimus idioma robustum & candidum, dignum robore & candore nostro. Hoc discamus, hoc aestiamus, & nec animo tantum sed & sermone patriam profiteamur. Tuam hic invoco memoriam Rudolphe Caesar . . ."

Quae necessitas, nos alios inepte imitari & in aliena castra transfugere cogit? Sapiens nil tempore preciosius aestimat. Nec menti omnium rerum celeritiae quicquam odiosius esse potest, quam diu scopo suo destineri. Lingua vero nostra Germanica ea est, quae omnem moram excludit, nullam prolixitatem admittit.

HENISCH:

tit, nusquam magis & vitandam & reprehendendam, quam ubi vel preciosissimae rei trahit iacturam, vel molestiam adfert magnam ei, qui longius ducitur."

3^b 11-15: „De brevitate nostrae linguae pauca quoque; afferre operae precium est, quae profecto nusquam obscura, ubique perspicua, eam nulli lingvarum facile cedere faciat: neque; Germano scriptori temere objeceris: Brevis esse laboras, obscurus hes. Omnia utique; primogenia nostratis linguae vocabula monosyllaba esse periti norunt; singulas prope nostratis linguae dictiones ad quaecumque; partium orationis referantur, resecto vel fine, vel medio, vel principio ad unam modo syllabam, quoad ejus commode fieri potest, commodissime reduci posse, atque; redigi"

4^a 1-4: „Quaerquam nec copia, sed in loco adhibenda linguae nostrae desit, quae tanta est, ut pleraque; vocabula unam tantum rem denotent, pauca sint, ambigua, rara aequivoeca. Si causam tantae copiae investigare velimus: . . ."

2^b 25-3^a 15: „Porro tanta hujus linguae nostrae amplitudo est, ut nulla cum ea vel regionum magnitudine, vel intervallo locorum, vel varietate diversorum populorum conteri possit. Ea enim hodie non universa tantum utitur Germania, Regionum totius Europae amplissima, quam magnam appellavit Ptolemaeus Geographorum diligentissimus: sed eandem quoque; vernaculam agnoscent populi alij potentissimi, positi extra limites Germaniae veteris. Quid enim? annon Belgae, Rhetai, Vindelici, Norici, Daci, Pannonij, Germanica, ut materna eloquuntur lingua? Silesij vero quoque; hodie vocantur, Prussi, Livones (exiguus VVindorum sen Henetorum reliquij demtis, quae in illis terrarum partibus latent potius quam degunt) Sarmatiae illius Europae quam insigne[m] partem tenent, Germani utique? quae nunc Brandenburgensis Marcionatus, quae Misnia,

„CONSECRATIO AVELLINI“:

Omnia enim nomina & verba primogenia nostratis linguae, aut sunt monosyllaba aut plerumque; resecto vel fine vel medio vel principio, ad unam syllabam commode reduci possunt.

Neque; interim paupertate squallet, sed copia in brevitate & brevitate in copia retinet. Copia ejus tanta est, ut pleraque; vocabula, unam tantum rem denotent, pauca sint ambigua, rara aequivoeca.

Sed fortasse non ubique; interpretem inveniet Germanus? o egregiam curam! Ito per maximam Europae partem, nullibi tibi facile continget, quod Gallo illi, qui in diversorum veniens cibum petiturus dentes digitis tangebatur, ubi homines idiomatis Gallici ignari Chirurgum vocabant ut dentium dolori mederetur. Non facile locum invenies, ubi lingua Germanica plane exulet, adeo ut credam linguam Germanorum nullibi minus aestimari quam in Germania. Belgae, Rhetai, Vindelici, Norici, Daci, Pannonij nunc Germanica lingua utuntur ut materna. Silesij, Bornsi, Livones, Curlandi, Lithuani, alijque; qui quondam ad Sar[is]maticam Europaeam pertinebant, nunc linguam amplectuntur Germanicam. Bohemi alijque; vicini populi, aut vernaculae suae obliviscuntur, aut Germanicam addiscunt.

HENISCH:

quae Pomerania, quae Megalburgen-
sis Ducatus vocantur provinciae,
Romana florente potentia, ab ipsis
Germanis possessae, inde ab Henetis,
gente Slavica, quingentesimo prope
ab hinc anno, paucis tantum isthic
locorum VVindicatæ nationis super-
stibus mancipijs, nomine vere Ger-
manæ factæ sunt? Bohemi soli in
Germaniæ medietullo Slavica gens,
regio se se titulo, lingua sibi ver-
nacula efferunt; intermixtis tamen
adeo usq; Germanis, vt biligves per
Bohemiã ubivis potius, quam
μωροῦ λῶτρον homines reperias. Trans-
sylvani . . . De Hungariæ ipsomet
regno . . . biligves . . . homines . . .
reperiri."

3^a 10-21: „Si Antoninorum Philo-
sophi & Vero Caesarum tempore Ger-
mania magna a Ptolemaeo audit, quanta
nunc audiret, Galliae etiam illius
veteris Julio Caesari subactae
insigni parte in Germaniæ nomen
& linguam redacta, vicinis hodiernae
Italiae Alpibus Rhetis aequè
duarum linguarum usui adsuetis,
nostrate passim praevalente?"

3^a 21-31: „Praetereo quod Mosco-
vitarum quoque regionem olim a Ger-
manis & praesertim Suevis inhabi-
tata fuisse homines doctissimi
affirmant. Hinc enim Moscoviam a
paludibus & lacubus in ea frequen-
tibus quasi *Μεσσω*: A nuditate vero
terrae, Plescoviam, quasi *Πεσσω*:
. . . dici persuasum sibi habent."

3^a 21-26: „Adeo porro se haec
amplissima lingua immensis Ger-
maniæ finibus non continuit, ut
etiam ad disjunctissimam nobis gentem
Tauricae Chersonesi, in medio Tur-
corum, Moschorum & Tartarorum
abierit, quin ad alteram veluti quan-
dam Europam, Gothiam dico, Sue-
ciam, Nortvegiã aliasq; ipsis con-
junctas regiones transierit. Annon
haec maxima linguae nostrae ampli-
tudo est?"

3^a 26-3^b 10: „Ac ut proxime jam
ad eam [linguam Germanicam] com-
mendandam accedamus: a virilitate

„CONSECRATIO AVELLINI“:

Quanta Galliae pars in nomen
linguaeque Germaniæ redacta?

Nil
dicam de Moscovia, quam olim a
Germanis & praesertim a Suevis
inhabitata esse. Doctissimi viri
affirmant.

At in Suecia, Dania, Nort-
vegia aliisque ipsis conjunctis regio-
nibus Germanicam linguam magni-
fici, nemo nescire potest nisi qui
hospes in mundo.

Sunt, qui inter lin-
guas ita distinguere solent, ut cum
DEO ob majestatem Hispanicæ: cum

HENISCH:

eam jam olim laudatam fuisse certum est, cum inter caeteras, sublata veteri Romanorum potentia, Gallorum suavis, Hispanorum gravis, Germanorum virilis sermo nuncuparetur. Certe Germanorum virilitas, ut ita dicam, in Gallias, Hispanias, Italiam (unde de Graecia, aut Asia dicam) penetrans, toti hodiernae lingvarum: quibus eae gentes utuntur sive suavitati, sive gravitati, quoniam suppliciarum plurimum attulerit, nullus dubito: suavitate illa gravitateque: si Germanicae virilitatis ad minicula abessent, solis suismet copiis non adeo multum profectura. Quoniam tamen ipsa etiam Germania suavitate suae gravitateque: linguae non minus atque: alii hodie populi, aut magis etiam omnino sufficiat: imo eo etiam magis, quia propius ab originibus suis, quam: quas modo nominavi lingvas, abest."

„CULEX“:

Bl. A 8: „Et cur, ô mea mater Germania, hunc Genium tuae Musae non etiam porro continnasti?“

„CONSECRATIO AVELLINI“:

principibus, ob gravitatem, Italice; cum foeminis ob gratiam, Gallice; cum VIRIS & praesertim hostibus ob terrorem Germanice loquendum putent. Audis indolem Germanicae linguae non foemininum sed virilem esse.

At cur mea mater Germania hunc linguae tuae Genium non magis veneraris? Surgite, mei Germani & vos VIROS esse mementote, & vel manu vel lingua vel utraq; fortes estote. Non tantum animo ut dixi, sed & sermone patriam profitemini. Germanicae, id est, Virili & viris dignae Eloquentiae favete, & si favetis, Poesin vernaculam amate ...

„PARAENETICI“:

§. 345 ff.: „Etenim quamvis prisca illi Germani ab eloquentia, ceu peste quadam Reipublicorumque simplicitati inimica, perpetuo abhorrerint, ... [346] ... Tolle enim sermonis horriditatem, quid, amabo, in illis unquam fuit, quod iure atque merito debeant in reprehensionem adducere? ... verum tamen ex eodem Tacito constat, carminibus celebrasse [Germanos] maiorum

„PARAENETICI“:

§. 265: „Praeterea non tunc demum ad Germanos exercitatio ista commigravit. Fuit eadem multis ante saeculis in aula Caroli M. & ex gente Saxonum Arturi Britannorum Regis. Sublata iterum ante Rudolphi Habspurgensis aequum, damno nobilitatis, quorum & mores consebantur, & ingenia simul excolebantur.“